
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Lara Maria Vilaça de Figueiredo – Vice-prefeita 

                 DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

                                                                                            Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

   

 

 

                                                       ANO XXII – N° 3911 – PAU DOS FERROS/RN, quinta-feira, 13 de março de 2025  

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

Jaime de Carvalho Costa Neto (Presidente) 

Francisco Deusivan dos Santos Nasário (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Alany Samuel Lopes de Freitas (2° Secretário) 

Domiciana Marilac de Oliveira Lopes 

Francisco de Assis Monteiro 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis 

Francisco José Fernandes de Aquino 

José Alves Bento 

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

José Gilson do Rêgo Gonçalves 

Karigina Dayana Maia Costa 

Reginaldo Alves da Silva 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. RIVALDO PEREIRA NETO  
Juiz Titular da 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dr. EDUARDO SOUSA DANTAS 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. GUILHERME CASTRO LÔPO 

Juiz Substituto da 12ª Vara 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
 

Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 
2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 
 



PAU DOS FERROS, 13 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

 

SUMÁRIO 
 
 

 

 Decreto Executivo 040/2025 

 Portaria Nº 313/2025 – Errata 

 Portaria Nº 369/2025  

 Portaria Nº 370/2025 

 Portaria Nº 371/2025 
 
 
 

 Extrato do Sexto Termo Aditivo De Prazo - Contrato N° 140102/2019 

 Extrato de Contrato N° 014/2025 

 Extrato do 2° Termo Aditivo 50/2023 

 

 Resultado de Julgamento: 6/2025-0011 
 

 
 Portaria Nº 100/2025 

 
 
 

 Portaria Nº 285/2025 

 Portaria Nº 286/2025 

 Portaria Nº 287/2025 

 Portaria Nº 288/2025 

 Portaria Nº 289/2025 

 Portaria Nº 290/2025 

 Portaria Nº 291/2025 

 Portaria Nº 292/2025 
 
 
 

 Termo de Dispensa Nº 009/2025 

 Dispensa de Licitação Nº 011/2025 

 Dispensa de Licitação Nº 012/2025 

 Portaria Nº 099/2025 

GABINETE DA PREFEITA 

GERÊNCIA DE CONTRATAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE SAÚDE 

DIÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL 



PAU DOS FERROS, 13 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 
 

DECRETO EXECUTIVO N° 040, 13 DE MARÇO DE 2025 
 

Dispõe sobre abertura de CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR no valor de R$ 103.838,40 e dá outras 
providências. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 

legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  
 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 103.838,40 
(Cento e três mil oitocentos e trinta e oito reais e quarenta centavos) à dotação especificada 
no anexo I deste decreto. 
 
Art. 2º - Constitui fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação em igual valor, da dotação orçamentária discriminada no anexo II deste decreto. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 13 de 
Março de 2025. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 

ANEXO I (ACRÉSCIMO) 

Unidade 
Orçamentaria 

01.001 – Gabinete da Prefeita 

Fonte 
15000000 

Recursos não vinculados de Impostos 

Ação 2001 – Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais 

3.1.90.11.00 Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil 

R$ 43.838,40 

 

Unidade 
Orçamentaria 

05.001 – Secretaria de Desenvolvimento Rural 

Fonte 
15000000 

Recursos não vinculados de Impostos 

Ação 2002 – Manter as ações e serviços atinentes à Câmara 
Municipal de Pau dos Ferros/RN 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesa com Locomoção R$ 60.000,00 

 
Total do acréscimo: R$ 103.838,40 

 

GABINETE DA PREFEITA 
 



PAU DOS FERROS, 13 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município  

 

ANEXO II (REDUÇÃO) 

 

Unidade 
Orçamentaria 

15.001 – Secretaria do Esporte e Lazer 

Fonte 
15000000 

Recursos não vinculados de Impostos 

Ação 2090 – Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

R$ 45.000,00 

Ação 2288 – Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 

3.3.90.30.00 Material de Consumo R$ 10.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$   5.000,00 

Ação 2283 – Conservação e Manutenção do Estádio Municipal de 
Futebol e Ginásio Poliesportivo 

3.3.90.30.00 Material de Consumo R$ 13.838,40 

 

Unidade 
Orçamentaria 

09.001 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Fonte 
15000000 

Recursos não vinculados de Impostos 

Ação 2204 – Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos 

3.3.90.39.00 Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 30.000,00 

 
Total da Redução: R$ 103.838,40 

 

 
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 

 

PORTARIA Nº 313/2025, DE 06 DE MARÇO DE 2025 
 

Dispõe sobre a nomeação do Sr. MAILODOVINCI DE 
SOUSA PEREIRA e dá outras providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear o Sr. MAILODOVINCI DE SOUSA PEREIRA, para a função gratificada de 
Coordenador de Gestão de Águas, Resíduos Sólidos e Educação Ambiental -SEMA. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  



PAU DOS FERROS, 13 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município  

 

PORTARIA Nº 369/2025, DE 13 MARÇO DE 2025 
 

Dispõe sobre a nomeação da Sra. VALERIA KARENINE 
DO NASCIMENTO GUEDES e dá outras providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear, a Sra. VALÉRIA KARENINE DO NASCIMENTO GUEDES, para o cargo em 
comissão de Coordenador de Gestão de Contratos – SEGOV.  
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  

 

 
PORTARIA Nº 370/2025, DE 13 MARÇO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação da Sra. ZULMIRA MEYRE DE 
QUEIROZ SILVA e dá outras providências.  

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, no 
uso de suas atribuições legais; 
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear, a Sra. ZULMIRA MEYRE DE QUEIROZ SILVA, para o cargo em comissão 
de Coordenador de Gestão do Sistema de Informações Geográficas – SEMA.  
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

 
PORTARIA Nº 371/2025, DE 13 MARÇO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação da Equipe de Contratação 
da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais, conforme previsto no parágrafo IV do artº 32 do 
Decreto Executivo nº 471, de 27 de dezembro de 2023, que regulamenta a Lei 14.133/21:  
 



PAU DOS FERROS, 13 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município  

 

R E S O L V E: 
 
Art.1º - Designar a Equipe de Contratação da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN, que 
será composta pelos seguintes membros: 
 
-MAIRA LOUÍSE FERNANDES ALVES  
-JEANE LEONOR FERNANDES MORAIS  
-ANA PAULA MARQUES DA COSTA FREIRE 
-JAKELINE ALEXANDRE DA SILVA 
-JOSÉ CAIO LUCENA CHAVES 
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

 

 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO DE PRAZO 

 

CONTRATO N° 140102/2019 

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 07010801/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: ADENILTON ALVES TEIXEIRA 

CPF: 143.875.224-53 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência por mais 
06 (seis) meses, do contrato n° 140102/2019, com início em 18 de janeiro de 2024 e término 
em 17 de julho de 2025, a fim de que seja dada continuidade à locação de imóvel localizado na 
Rua Treze de Maio, n° 113, destinado às instalações e funcionamento do Laboratório Central de 
Análises Clínicas, no Município de Pau dos Ferros/RN. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025. Unidade orçamentária 08001 - Secretaria de 
Saúde. Ação 2164 – Manutenção e Conservação de Bens Imóveis – Classificação Econômica: 
3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. Fonte de recursos: 15001002 – 
Recursos não vinculados de impostos – Despesas com ações e serviços públicos de saúde. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  O presente Termo aditivo está fundamentado no art. 57, §4, da 
Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

ADENILTON ALVES TEIXEIRA - CONTRATADA 

 

GERÊNCIA DE CONTRAÇÃO 
 



PAU DOS FERROS, 13 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município  

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N° 014/2025 

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE 008/2025-0003 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADO: CAIO BEZERRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. 

CNPJ: 14.242.005/0001-35 

OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a Contratação de prestação de serviços 

técnicos especializados de consultoria jurídica para acompanhamento dos trabalhos de licitações 

e contratos públicos na Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN. 

VALOR: O valor total da contratação é de R$ 48.000,00 (quarenta mil reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025, Unidade Orçamentária 11001 - Secretaria do 

Planejamento e do Desenvolvimento Econômico, Ação 2261 – Contratação de Assessoria 

Técnica Especializada, Classificação Econômica 339035 –Serviço de Consultoria, Fonte 

15000000, e correrão à conta de receitas provenientes do Tesouro Municipal 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 06 (seis) meses a contar da data 

de assinatura, na forma do artigo 106 da Lei n° 14.133, de 2021; 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL – CONTRATANTE 

CAIO TÚLIO DANTAS BEZERRA - REPRESENTANTE LEGAL DA CONTRATADA 

 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO  

CONTRATO N° 050/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023-0002,  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - SEDES 

CONTRATADA: BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S.A 

CNPJ: 04.601.397/0001-28 

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto de prorrogar o prazo de 10 (dez) meses a partir 

de 28 de fevereiro de 2025 a 27 de dezembro de 2025, a fim de que seja dada a continuidade à 

contratação de empresa especializada em serviços de acesso a link de internet (via fibra) e locação 

de câmeras de vídeo monitoramento, incluindo todos os equipamentos necessários para perfeita 

operação dos serviços, instalações e configuração, destinado ao atendimento das necessidades 

administrativas, bem como da segurança pública deste Município.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 

Orçamentárias: Exercício 2025, Unidade Orçamentária 2001- Secretaria de Governo, Ação 2022 - 

Manutenção das Atividades e Serviços Administrativos, Classificação Econômica 339039 - Outros 



PAU DOS FERROS, 13 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Serviços de terceiros - Pessoa jurídica, fonte 15000000, e correrão à conta de receitas provenientes 

do Tesouro Municipal. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

JOSÉ ROBERTO NOGUEIRA– REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 

 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2025-0011 

A Prefeitura Municipal De Pau Dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro, torna público o 
resultado do Pregão Eletrônico n° 6/2025-0011  

Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada na realização de furos de 
sondagem à percussão, relatório de sondagem, como também análise e ensaio da taxa de 
absorção do solo, conforme demanda oriunda da Secretaria Municipal de Infraestrutura - 
SEINFRA. 
 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 

Conforme segue: 

TERRA SOL ENGENHARIA LTDA- CNPJ: 25.194.700/0001-95 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) 
: 1 ; totalizando o valor de R$ 247.230,00 (duzentos e quarenta e sete mil, duzentos e trinta 
reais).. 

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado pela 
Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento, autoridade competente da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, conforme resultado indicado no quadro abaixo: 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

TERRA SOL ENGENHARIA LTDA- CNPJ: 25.194.700/0001-95 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) 
: 1 ; totalizando o valor de R$ 247.230,00 (duzentos e quarenta e sete mil, duzentos e trinta 
reais).. 

O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas aos 
interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS. 

 
 

Pau dos Ferros – RN, 13 de março de 2025. 
 

Maíra Louise Fernandes Alves 
Agente de contratação 

022/2025 
 

 
 
 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 
 



PAU DOS FERROS, 13 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 

PORTARIA SEAD Nº 100/2025, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre a concessão de licença- maternidade à 
servidora pública municipal e dá outras providências.    

  
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições; 
   

CONSIDERANDO o requerimento firmado pela servidora, abaixo identificada, instruído pela 
Certidão de Nascimento, nos autos do Processo Administrativo nº 124/2025; 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder à servidora MAYARA LIMA DE QUEIROZ, matrícula nº 3514, Coordenadora 
de Primeira Infância, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEDES, 
licença-maternidade pelo período de 120 (cento e vinte) dias, a contar de 27/02/2025 a 
27/06/2025. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 

 
Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 

 

VANESSA LOPES LEITE 
Secretária Municipal de Administração 

Portaria nº 002/2025 

 

 

 
 

Portaria Nº 285/2025, 13 DE MARÇO DE 2025 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Gilcley Assis Do Nascimento, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dias 13 a 14 de Março de 2025, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total de R$ 
180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo 
de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 



PAU DOS FERROS, 13 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 286/2025, 13 DE MARÇO DE 2025 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Henrique Antônio Do Nascimento Oliveira, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 13 a 14 de Março de 2025, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total 
de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 
Portaria Nº 287/2025, 13 DE MARÇO DE 2025  

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Francisco Das Chagas Dias De Souza, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 13 a 14 de Março 2025, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total 
de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 



PAU DOS FERROS, 13 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Portaria Nº 288/2025, 13 DE MARÇO DE 2025 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Márcio José de Queiroz, Motorista deste Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá nos dias 14 de Março de 2025, que irá se deslocar para 
transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 (sessenta 
reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR 
PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 289/2025, DE 13 DE MARÇO DE 2025 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá no dia 13 a 14 de Março de 2025, que irá se deslocar para 
transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total de R$ 180,00 
(cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA 
CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 290/2025, 13 DE MARÇO DE 2025 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 



PAU DOS FERROS, 13 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município  

 

R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Jamy Alencar Lima, Motorista deste Município, para suprir as despesas 
da viagem que acontecerá no dia 11 de Março de 2025, que irá se deslocar para transporte de 
pacientes em Sousa/PB, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). 
Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR 
PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 
Portaria Nº 291/2025, 13 DE MARÇO DE 2025 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Jamy Alencar Lima, Motorista deste Município, para suprir as despesas 
da viagem que acontecerá no dia 12 de Março de 2025, que irá se deslocar para transporte de 
pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). 
Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR 
PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 292/2025, 13 DE MARÇO DE 2025 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Jamy Alencar Lima, Motorista deste Município, para suprir as despesas 
da viagem que acontecerá no dia 13 a 14 de Março de 2025, que irá se deslocar para transporte 
de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e 
oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA 
CITADA.  
 
 



PAU DOS FERROS, 13 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 

 
 

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE 
TERMO DE DISPENSA Nº 009/2025 

(Lei Nº 14133/2021, art. 75, c/c a Resolução nº 028/2020 -TCE/RN) 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, considerando a 
necessidade de Contratação de empresa especializada na prestação de Serviços Gráficos, 
para a Câmara Municipal de Pau dos Ferros/RN conforme especificações constantes neste 
Termo de Referência. 
 
A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no art.75, caput, da Lei Federal 
n° 14.133, de 1º de abril de 2021. 

Art. 75. É dispensável a licitação: [...] 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 
no caso de outros serviços e compras; (Vide Decreto Nº 12.343 DE 30 de dezembro de 
2024). 

Reconheço e autorizo a dispensa de Licitação para o fornecimento acima citado. Dessa forma, 
adjudicamos e homologamos a empresa MOISES NUNES DE MORAIS (CNPJ nº 
15.865.698/0001-85), já que sua proposta de preço foi a de menor preço que participou da 
presente Dispensa de Licitação com o valor total de R$ 49.479,35 (quarenta e nove mil  
quatrocentos e setenta e nove reais e trinta e cinco centavos), o que caracteriza a proposta 
mais vantajosa à Câmara Municipal. 

Pau dos Ferros/RN, 12 de março de 2025. 
 

Jaime de Carvalho Costa Neto 
Presidente da Câmara 

 

 
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2025.01.24.0001 

 
  
A CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, por meio do seu Agente de 

Contratação, torna público que realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO com critério de 

julgamento MENOR PREÇO, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei Federal nº 

DIÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL 
 



PAU DOS FERROS, 13 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município  

 

14.133, de 1º de abril de 2021, e da Resolução Nº 001/2023, de 12 de dezembro de 2023 do 

Poder Legislativo Municipal e demais legislações aplicáveis. 

 

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA RECEPÇÃO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS: 
cpl@camarapaudosferros.rn.gov.br 
 
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS PREÇO: 
 
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Dia 14/03/2025, a partir das 7:00h. 
LIMITE DE ENTREGA DE PROPOSTAS: Até o dia 18/03/2025, às 13:00h. 
Critério de Julgamento: Menor Preço. 
 
Obs.: Como referência de tempo será considerado o horário oficial de Brasília - DF  
 
OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

Aquisição de materiais de limpeza e descartáveis, sob a forma de entrega parcelada, a fim de 

atender as necessidades de reabastecimento do almoxarifado da Câmara Municipal de Pau 

dos Ferros/RN. 

 
INFORMAÇÕES  

O Termo de Referência e o projeto básico, com o detalhamento, características e descrição 

do objeto, encontra-se à disposição de todos os eventuais interessados, no sítio da Câmara 

Municipal de Pau dos Ferros RN no link: https://www.camarapaudosferros.rn.gov.br/lei14133 

e no Portal Nacional de Compras Públicas.  

Pau dos Ferros/RN, 13 de março de 2025. 
 

JUAREZ MESQUITA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Agente de Contratação 

 

 
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2025.01.22.0002 

 
  
A CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, por meio do seu Agente de 
Contratação, torna público que realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO com critério de 
julgamento MENOR PREÇO, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei Federal nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, e da Resolução Nº 001/2023, de 12 de dezembro de 2023 do 
Poder Legislativo Municipal e demais legislações aplicáveis. 

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA RECEPÇÃO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS: 
cpl@camarapaudosferros.rn.gov.br 
 
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS PREÇO: 
 

mailto:cpl@camarapaudosferros.rn.gov.br
https://www.camarapaudosferros.rn.gov.br/lei14133
mailto:cpl@camarapaudosferros.rn.gov.br


PAU DOS FERROS, 13 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município  

 

INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Dia 14/03/2025, a partir das 7:00h. 
LIMITE DE ENTREGA DE PROPOSTAS: Até o dia 18/03/2025, às 14:00h. 
Critério de Julgamento: Menor Preço. 
 
Obs.: Como referência de tempo será considerado o horário oficial de Brasília - DF  
 

OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios, destinada a atender as 
necessidades da Câmara Municipal durante o exercício de 2025. 

 
INFORMAÇÕES  

O Termo de Referência e o projeto básico, com o detalhamento, características e descrição 
do objeto, encontra-se à disposição de todos os eventuais interessados, no sítio da Câmara 
Municipal de Pau dos Ferros RN no link: https://www.camarapaudosferros.rn.gov.br/lei14133  
e no Portal Nacional de Compras Públicas.  

Pau dos Ferros/RN, 13 de março de 2025. 
 

JUAREZ MESQUITA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Agente de Contratação 

 

 
PORTARIA N° 099, 12 DE MARÇO DE 2025. 

Dispõe sobre a designação dos servidores para 
fiscalizar o contrato/empenho n° 0003/2024, conforme 
o processo administrativo n° 2024.01.24.0001. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso de 
suas atribuições Legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133/21 – 
Lei de Licitações e Contratos Administrativos.  

R E S O L V E:  
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato/Empenho n° 0003/2024, firmado entre a CÂMARA MUNICIPAL 
DE PAU DOS FERROS e a BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES S/A, CNPJ: 
04.601.397/0001-28, tendo como objeto a prestação de serviços contínuos de telefona fixa, 
no exercício de 2025, para atender as necessidades da Câmara Municipal e do prédio em 
anexo. 

 
Fiscais Administrativos 
 
TITULAR 
- Navly Kelvin Fernandes Diniz – Matrícula n° 120225-1 
 
SUBSTITUTO 
- Gleide Maria de Araújo  – Matrícula n° 120.3371-1 
 

https://www.camarapaudosferros.rn.gov.br/lei14133


PAU DOS FERROS, 13 DE MARÇO DE 2025                                                                                                                                                                         PÁGINA 16 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

 
Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Jaime de Carvalho Costa Neto 
Presidente da Câmara  

 


